
список 
научных и учебно-методических работ 

Семёновой Елены Михайловны 

№ 
п/п 

1 

Наименование 
работы, ее вид 

2 

Форма 
работы 

3 

и 
Выходные данные 

4 

• • •. • 

Объем 
п.л. или 

с. 
5 

Соавторы 

6 
Научные работы 

1 

2 

3 

4 

Социально-
экономические 
институты Рос¬ 
сии (моногра¬ 
фия) 

Человеческий 
капитал: содер¬ 
жание и виды, 
оценка и стиму¬ 
лирование (мо¬ 
нография) 

Рынок челове¬ 
ческого капита¬ 
ла: проблемы 
формирования и 
функциониро¬ 
вания (статья) 

Рынок интел¬ 
лектуального 
капитала и его 
роль в иннова¬ 
ционной эконо¬ 
мике (статья) 

печ. 

печ. 
(•>' -1 

печ. 

печ. 

М.: Машиностроение-1, 
^ \ / " \ У\ ^ ^ \ Л Л 

2005. -241 с. 

В двух частях: 
Часть 1. - М.: Машино¬ 
строение-1, 2005. -
324 с. 
Часть 2. - М.: Машино¬ 
строение-1, 2005.-
200 с. 
Материалы всероссий¬ 
ской научно-
практической конфе¬ 
ренции «Рынок труда, 
занятость, доходы: про¬ 
блемы и тенденции раз¬ 
вития». - Орел: ГОУ 
ВПО «Орловский госу¬ 
дарственный универси¬ 
тет», 2005. - С . 219-225 
Материалы межрегио¬ 
нальной научно-
практической конфе¬ 
ренции «Повышение 
эффективности исполь¬ 
зования объектов ин¬ 
теллектуальной собст¬ 
венности в управлении 
инновационно-инвести¬ 
ционными процессами». 
- М.: Машиностроение-
1, Орел: ОрелГТУ, 2005. 
- С . 38-45 

10,0 п.л. 

0,28 п.л. 

20,3 п.л. 
+ 

12,5 п.л. 

1,05 п.л. 

0,34 п.л. 

0,17 п.л. 

0,50 п.л. 
,-* 

Смирнов 
В.Т., Сошни¬ 
ков И.В., 
Власов Ф.Б.. 
Побережный 
П.А. и др., 
всего 10 чел. 
Смирнов 
В.Т., Сошн;-
ков И.В.. 
Власов Ф.Ь. 
Скоблякова 
И.В. и др.. 
всего 19 чел. 
Смирнов 
В.Т. 



1 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

2 
Трансформация 
рынка труда в 
рынок челове¬ 
ческого капита¬ 
ла (статья) 
Особенности 
ф ормирования 
предложения на 
рынке челове¬ 
ческого капита¬ 
ла (статья) 
Формирование 
человеческого 
капитала: осо¬ 
бенности и ин¬ 
ституты (статья) 
Активизация 
спроса на рынке 
интеллектуаль¬ 
ного капитала 
(статья) 
Механизм фор¬ 
мирования 
спроса на рынке 
человеческого 
капитала (ста¬ 
тья) 
Интеллектуаль¬ 
ная рента: фор¬ 
мы и способы 
присвоения 
(статья) ,.; 

Конкурентные 
преимущества и 
качество чело¬ 
веческого капи¬ 
тала персонала 
(статья) 

3 
печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

4 
Известия ОрелГТУ. Се¬ 
рия «Экономика, управ¬ 
ление, право». - Орел, 
2005. - № 3 . - С. 27-31 

М.:МИЭМ, 2005.-
С. 3-6 п 

Известия ОрелГТУ. Се¬ 
рия «Экономика, управ¬ 
ление, право». - Орел, 
2005.-№4.-С. 11-14 

Наука и образование. 
Выпуск 6 «Общество и 
экономика». - М.: 
ИИЦМГУДТ, 2005.-С. 
17-22 
Молодежь и экономика: 
новые взгляды и реше¬ 
ния: межвуз. сб. тр. мо¬ 
лодых ученых. - Волго¬ 
град: Волг ГТУ, 2006. -
С. 303-306 
Материалы междуна¬ 
родной Интернет - кон¬ 
ференции «Интеллекту¬ 
альные силы человече¬ 
ства и гармония миро¬ 
вого развития». — СПб: 
НЦ «Планетарный про¬ 
ект», Орел: ОрелГТУ, 
2006.-С. 189-197 
Материалы Междуна¬ 
родной научно-
практической конфе¬ 
ренции «Качество и по¬ 
лезность в экономиче¬ 
ской теории и практи¬ 
ке». — Новосибирск: 
НГУЭУ, 2006. - С. 76-77 

5 
0,35 п.л. 

0,34 п.л. 

0,41 п.л. 

0,51 п.л. 

0,34 п.л. 

0,28 п.л. 

0,69 п.л. 

0,32 п.л. 

0,14 п.л. 

6 

i • 

Сушкова 
СИ. 

• 

Скоблякова 
И.В. 



1 
12 

13 

14 

15 

16 

2 
Интеллектуаль¬ 
ный капитал: 
сущность и ме¬ 
ханизм рыноч¬ 
ной реализации 
(статья) 
Интеллектуаль¬ 
ная рента: сущ¬ 
ность, виды, 
механизм фор¬ 
мирования и 
распределения в 
инновационной 
экономике (ста¬ 
тья) 
Индекс разви¬ 
тия человече¬ 
ского потенциа¬ 
ла как мера ка¬ 
чества нацио¬ 
нального чело¬ 
веческого капи¬ 
тала страны и 
регионов (ста¬ 
тья) 
Интеллектуаль¬ 
ный капитал -
основа опере¬ 
жающих инно¬ 
ваций (моно¬ 
графия) 
Развитие чело¬ 
веческого капи¬ 
тала как осно¬ 
вополагающий 
фактор повы¬ 
шения конку¬ 
рентоспособно¬ 
сти фирмы в со¬ 
временной эко¬ 
номике (статья) 

3 
печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

4 
Наука и образование. 
Выпуск 2 «Социология 
и образование». — М.: 
ИИЦ МГУДТ, 2006. -
С. 106-113 

Инновации. — 2006. -
№4 (94).-С. 19-23 

Материалы междуна¬ 
родной Интернет — 
конференции «Интел¬ 
лектуальные силы чело¬ 
вечества и гармония 
мирового развития». -
СПб: НЦ «Планетарный 
проект», Орел: Орел-
ГТУ, 2006.-С. 174-179 

СПб: НЦ «Планетарный 
проект», Орел: Орел-
ГТУ, 2007.-336 с. 

Образование и общест-
во.-2007. - № 1 . - С . 80-
84. /, 

5 
0,56 п.л. 

0,40 п.л. 

0,80 п.л. 

0,37 п.л. 

0,37 п.л. 

г , - С - • • " 
£ • ' 

21,0 п.л. 
1,68 п.л. 

0,70 п.л. 

0,35 п.л. 

6 
Киселева 
О.В. 

Скобля ко 
и.в. 

J 
^ .-.. / 

коллектив 
авторов 

Трубина 
И.О. 

<.ч»? 



1 
17 

18 

19 

20 

21 

22 

2 
Формирование 
бизнес - инно¬ 
ваций и при¬ 
своение пред¬ 
приниматель¬ 
ской ренты на 
рынке бизнес-
инноваций (ста¬ 
тья) 
Планетарная 
рента - достоя¬ 
ние человечест¬ 
ва (монография) 
Рынок челове¬ 
ческого капита¬ 
ла (монография) 

Особенности 
организации и 
функциониро¬ 
вания мирового 
рынка иннова¬ 
ций (статья) 

Регулирование 
социально-
трудовых отно¬ 
шений в совре¬ 
менных транс¬ 
национальных 
корпорациях 
(статья) 

Инновационный 
выбор посткри-
зиснои России 
(монография) 

3 
печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

V..* -

печ. 

4 
Материалы междуна¬ 
родной Интернет - кон¬ 
ференции «Интеллекту¬ 
альные силы человече¬ 
ства и гармония миро¬ 
вого развития». - СПб: 
НЦ «Планетарный про¬ 
ект», Орел: ОрелГТУ, 
2007.-С. 127-132 
СПб: НЦ «Планетарный 
проект», Орел, 2008. -
352 с. . ,, > 

М.: Изд-во «Машино¬ 
строение-1», Орел: 
ООО «СтройИндуст-
рияИнвест», 2008 
Россия в экономических 
системах всемирного 
хозяйства: общее и осо¬ 
бенное. Международная 
научно-практическая 
Интернет-конференция 
(Орел, 28 апреля 2008 
г.): материалы и докла¬ 
ды. В 4-х ч. Ч.И. - Орел: 
ОрелГИЭТ, 2008. -
С.184-192. 
Качество и полезность в 
экономической теории и 
практике: Материалы IV 
Международной науч¬ 
но-практической конфе¬ 
ренции (20-21 ноября 
2008 г.) / Под ред. д.э.н., 
проф. Сибирцева В.А. -
Новосибирск : НГУЭУ, 
2008.-С.125-127 
Орел: Издатель Алек¬ 
сандр Воробьев, 2009. -
-Л У О 

268 с. 

5 
0,37 
П.Л. 

22,0 
П.Л. 

1,58 
П.Л. 

17,0 
П.Л. 

6,0 п.л. 
0,70 
П.Л. 

0,24 
П.Л. 

15,8 
П.Л. 

0,53 
П.Л. 

6 

коллектив аз 
торов 

Смирнов ВТ 
Лукьянчиков 
т.л. 

Смирнов D.".' 
Романчин 
-г- v -W х у-» 

В.И., Власов 
Ф.Б., Скобля-
кова И.В. и 
др. 



1 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

2 

Управление че¬ 
ловеческим ка¬ 
питалом (учеб¬ 
ное пособие) 

Экономическая 
теория: тесты, 
упражнения, за¬ 
дачи (тренинг 
аналитических 
способностей) 
(учебное посо¬ 
бие) 

Экономика (ме¬ 
тодические ука¬ 
зания по выпол¬ 
нению кон¬ 
трольной рабо¬ 
ты (с заданием)) 
Экономическая 
теория (методи¬ 
ческие указания 
по выполнению 
курсовой рабо¬ 
ты) 
Делопроизвод¬ 
ство в кадровой 
службе (метод. 
указания по вы¬ 
полнению лабо¬ 
раторных работ) 
Делопроизвод¬ 
ство в кадровой 
службе (метод. 
указания по вы¬ 
полнению кон¬ 
трольной рабо¬ 
ты (с задания¬ 
ми)) 

3 4 
Учебно-методические работы 
печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

печ. 

Орел: ОрелГТУ, 2005. -
323 с. /• ^ 

У и -/•* 

Орел: ОрелГТУ, 2006. -
235 с. s , ° ' -/ -) ,,,.., 

Орел: СтройИндуст-
т т ^ \ л <"v s-\ ^ 1 

рияИнвест, 2008. - 31 с. 

Орел: СтройИндуст-
Т ~Ж ^\ Г\ f\ О Г ^ 

рияИнвест, 2008. - 53 с. 

Орел: СтройИндуст-
рияИнвест, 2008 

Орел: СтройИндуст-
рияИнвест, 2008 

' - * . ' ' 'х '-'• ' 

5 

12,5 п.л. 

0,91 п.л. 

14,7 п.л. 

1,13 п.л. 

3,3 п.л. 

1,65 п.л. 

1,9 п.л. 

0,85 п.л. 

2,2 п.л. 

0,56 п.л. 

6 

Смирнов 
В.Т., Сош¬ 
ников И.В., 
Власов 
Ф.Б., Скоб-
лякова И.В. 
и др., всего 
10 чел. 
Власов 
Ф.Б., Ро-
манчин 
В.И., Тру-
бина И.О.. 
Скобля КОБН 
И.В. и др., 
всего 14 
чел. 
Забелина 
И.Н. 

Забелина 
И.Н. 



1 
29 

30 

2 
Экономическая 
теория(нацио¬ 
нальная эконо¬ 
мика) (учебное 
пособие) 
Делопроизвод¬ 
ство в кадровой 
службе (учебное 
пособие для 
спец.080505 
«Управление 
персоналом») 

3 
печ. 

печ 

4 
Орел: ОрелГТУ, 2008. 

- - • ; J - t ;• -, Л ; ' Ж. , # 

Орел: ОрелГТУ, 2009 

5 
14,8 п.л. 

8,8 п.л. 

21,3 п.л. 

6 
Трубина 
И.О. 

Соискатель Е.М. Семенова 

Список верен: 

Зав. кафедрой «Экономическая теория 
и управление персоналом» 

Ученый секретарь ученого Совета • 

« » 2009 г. 

В.Т. Смирнов 

К.В. Подмастерьев 


